am et quietum, et trementem sermones meos A et condolet (Rom. viii). Si omnis creatura congemiscit
 illi.)? Ex quo manifestum est mansuete et et condolet, est autem creaturarum pars terra, et
 iter Deo servientem ad sermones ejus mente cœlum, et cœtera quæque, quæ sub cœlo sunt, et
 tremere, quam corpore. Et hæc quidem in quæ super cœlos, et liberabitur omnis creatura a
 dicta sunt satisfactione ejus testimonii, quod servitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum
 nus : *Qui aspicit terram, et facit eam tremere.* Dei ; quis scit et de terra, an secundum naturam
 autem alia dicta de terra : *Offenditur terra suam in aliquo peccato teneatur obnoxia ? Si enim
 qui insident in ea.* Quomodo offenditur terra, animal est, si rationabilis est, si indiget auditione
 do aversatur ab his, qui in se commorantur? sermonis prophetici dicentis : *Auende, cœlum, et lo-*
 o fuerint peccatores. Accipe aliud exemplum : *quar, et audiat terra verba oris mei : Et : Audi, cœ-*
icebit sibi terra in sabbatis suis. Econtrario lum, et auribus percipe, terra : cur non dicamus, ut
 quædam terræ sabbata nuncupantur, in qui- inter homines est homo audiens et faciens verba,
 bi complacat et lætetur. Necdum dico : *At- quæ jussus est facere, et alius est qui audit, et non*
cœlum, et loquar, et audiat terra verba oris mei implet, quod præcipitur, sicut et Angelus prævarica-
). Neque aliud : *Audi, cœlum, et auribus per- torum ? Angelos enim non custodientes principatum*
terra. Sed nec Jeremiæ prophetiam : *Terra, suum, sed deserentes proprium habitaculum suum in ju-*
audi verbum Domini, scribe virum istum ab- dicio magnæ diei vinculis sempiternis subtenebris serva-
ne (Jerem. xxii). Multa nos latent propter bit (Judæi). Quando ergo Angeli (b) prævaricantur, et
 tatem memoriæ, propter ingenii tardita- alii sunt, qui Dei præcepta custodiunt, et judicium
 tuta sunt quæ condidit Deus rationabilia, et præstolantur non solum hominum, verum etiam Dei,
 apacia, non solum principatus et potestates, 17 ut frequenter diximus tam de his, quæ in Apo-
 ores tenebrarum istarum, verum etiam et in calypsi conscripta sunt, quam et ex aliis innumera-
 e parte thronos, dominationes, et cœtera, quæ bilibus ; quare, inquam, non terræ et aeris judicium
 stro intellectus Apostolus reliquit dicens : *Et sit futurum ? Si autem non putas huic disputationi*
me nomen, quod nominatur non solum in consentiendum, per quam asserimus omnem creatu-
isto, verum et in futuro (Ephes. i). Aer quo- ram judicandam, audi et aliud testimonium de ter-
 imalibus plenus est, secundum ejusdem Apo- ra. Interrogat Deus Cain, qui occiderit Abel fratrem
 stimonium prædicantis : *In quibus aliquando suum : et post multos sermones quos in Genesi legi-*
istis secundum sæculum mundi hujus, secundum mus, ad extremum de terra dicit : Maledicta terra
rem potestatis et aeris spiritus, qui nunc opera- quæ aperuit os suum ad excipiendum sanguinem fra-
filiiis diffidentia. Est ergo terra, et universa tris tui de manu tua (Gen. iv). Ego nec illud præter-
 animalia, et per partes animalium varietates. C eo : *Maledicta terra in operibus tuis :* et econtrario
 o enim offenditur terra, et rursus complacet si quando benedicitur. Legimus et maledictam, et
 sabbatis suis, non omnis offenditur, non om- benedictam Dei vocibus terram. Vides ergo, quia
 ultat. Quodammodo enim erudita est cum ha- merito dicitur : *Congemiscit omnis creatura.* Et ut ad
 ribus suis, et didicit sabbata sive in umbra præcedens revertar exemplum, offenditur terra in
 i veritate juxta naturæ suæ agere qualitatem. insidentibus sibi. Puto quia terra nos ut mater susti-
 sacratione quadam intelligentia sabbatismus nens, et lætetur super bonis filiis, et doleat super
 etur post septem annos terræ sanctæ, donec peccatoribus. Ita quippe patri filius insipiens dolor
 laceat Deo in ea habitare. Si vero peccatores est, et ei matri, quæ genuit eum. Et non solum huic
 fuerint, jam non ultra per septimanas anno- patri et matri, de quorum semine orimur, sed et illi
 sed per septuaginta terra sabbatum gerit. Ha- matri, quæ vere mater nostra est. Accipitur Deus
 i sermonem de septuaginta annis tam apud humum de terra, et plasmavit hominem. Igitur terra
 iam (Jerem. xxv), quam apud Daniele (Dan. ix) mater nostra est : lætatur quando filium justum sus-
 s litteris consignatum, et futurum est ut in die tinet. Lætabatur terra ferens Abraham, Isaac et Ja-
 i non solum homo, sed etiam (a) universa con- cob. Lætabatur terra in adventu Domini nostri Jesu
 udicetur. *Omnis quippe creatura congemiscit,* D

Nampe sideribus ipsis atque elementis Origenes
 vel male agendi potestatem affinxerat. Vid.
 um, Origenianor. lib. ii, quæst. 10.
 Solemnis hic error est Adamantii, Angelos vel
 gubernandis delegatos, vel Ecclesiarum regi-
 adhibitos, pro hominum sibi commendatorum
 gestis mercedem, aut pro peccatis damnatio-
 et culpam recepturos. Errori ansam dedisse
 ret prave intellectus locus in Apocalypsi, ubi
 iarum Ecclesiarum Angeli, qui non alii quam
 opi sunt iisdem Ecclesiis præfecti, laudibus,
 prehensionibus, pro meritis excipiuntur. Sicut
 I Cor, vi, 3 : *Nescitis quoniam Angelos judi-*
ca : et ex Petri altera ii, 4 : Angelis peccanti-
on peperci, atque his similes in Scripturis alii.

Excusare autem illum nititur S. Thomas, p. 1, qu.
 113, art. 7, et Genebrardus in Collectaneis, quasi
 id sibi voluerit, Angelos duci in iudicium pro pec-
 catis hominum, non quasi reos, sed quasi testes, ad
 convincendum homines de eorum ignavia. At vero
 Angelis omnibus, ut Huetius notat, primam gra-
 tiam morte sua promeruisse Christum, et iis qui in
 integritate perseverarunt, beneficium illud sanguine
 suo impetrasse, per Ecclesiam credere licet. Quod
 quidem Cyrillus, lib. ix de Adorat., Augustinus lib. i
 de Consensu Evangelistarum cap. 35, aliique Patres
 videntur censuisse. Vide eundem Huetium, Orige-
 nianor. lib. secundo quæst. 5, num. 14, et 21 et
 seqq.

necesse est dicere de Apostolis, et prophetis, cum de Domini adventu scriptum sit : *Omnis terra clamat cum lætitia* ? Confitentur et miserabiles Judæi hæc de Christi præsentia prædicari, sed stulte ignorant personam cui videant impleta quæ dicta sunt. Quando enim terra Britannię ante adventum Christi unius Dei consentit religionem ? Quando terra Maurorum, quando totus semel orbis ? Nunc vero propter Ecclesias, quæ mundi limites tenent, universa terra cum lætitia clamat ad Dominum Israel, et capax est bonorum secundum fines suos. *Statuitque fines gentium juxta numerum filiorum Israel, et facta est pax Domini populus ejus Jacob, funiculus hæreditatis ejus Israel (Deut. xxxii)*. Capax ex, inquam, ut animal juxta partium qualitates, et bonorum actuum, et malorum in quibus **¶** aut laudum mereatur, aut pœnam. Cum igitur dicitur : *Terra, quæ peccaverit mihi, ut delinquat delictum*, mysterium quoddam significatur. Aliter quippe de habitatoribus, aliter de ea dicitur, quæ inhabitatur : *Cælum et terra pertransibunt (Matt. xxiv)*. Cur cælum prætergreditur, cur terra pertransit, nisi quia transitus sui quædam digna fecerunt ? Et alio loco : *Corrupta est, ait, omnis terra (Gen. vi)*. Quando corrupta est ? ante diluvium, non quod per inundationem diluvii sit corrupta. Ait ergo : *Terra quæ peccaverit mihi, ut delinquat delictum, extendam manum meam, et conteram ejus firmamentum panis*. Extendens Deus manum suam super peccatricem terram, famem immittit in eam. Possum et aliter interpretari, quia terra aliquando delinquat. Terra quippe est anima nostra, ut in parabola Evangelii significatur (*Matt. xiii*). Anima petra, anima terra bona et fertilis per multam patientiam. Ista igitur terra sæpe peccat, sæpe non peccat. Et siquidem peccaverit, extendit manum super eam, et conterit omne firmamentum panis ejus. Ne conteras, Omnipotens Deus, firmamentum panis ab ista terra nostra, quin potius largire nobis semen tuum, ut faciat in nobis fructum centuplum. *Et emittam in eam famem, et tollam de ea hominem et pecus*. Quomodo possum tam reconditas res in publicum proferre ? unde mihi ut exponere valeam, cur famem, cur fertilitas, cur abundantia, cur egestas terræ accidant ? *O profundum divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei !* Utrum propter homines et animarum malitiam immittatur famem ? an propter Angelos, quibus sunt commissa terrena, si peccaverint, accidant ea quæ videmus accidere ? Si autem sunt quidam cœlestis dispensationis ministri, qui fructibus præsent, forte et propter illos infertilitas terræ eveniet. *Plurima enim operum ejus in absconsis sunt. Non possumus magnitudinem sapientiæ effari. Arenam maris et pluviam stillas, et dies sæculi quis dinumerabit ? Altitudinem cæli, et latitudinem terræ, et profundum sapientiæ quis investigabit (Eccl. 1)* ? Varie ergo mittitur famem super peccatricem terram. *Et auferam, inquit, ex ea hominem et pecus*. Alius est terra, aliud homo.

Non habitatores terræ, ut quidam putant, nunc terra **¶** (a) nominat. Si enim habitatores per terram accipi velit, superfluum fuerat *di auferam ex ea hominem et pecus*. Gaudet enim quando plena est accolis : mœret cum id quod tur, acciderit : *Auferam ab ea hominem et pecus* quibus si Dominus, vobis orantibus, ministris sensum (si tamen sensus Domini capaces sue effecti), volumus pauca disserere. Quomodo pariter est in exilium destinatæ privari filiis, aut filios suos ad aliam videre provinciam destinata quodammodo mater nostra terra flagellatur peccatis suis a Deo, quando aufertur ab ea homo : lætatur quando homines habet, magis quando habet homines optimos, et in Dei studentes, sicut supra exposuimus. Dicitur ergo, *do terra peccaverit*, quasi dicatur, si quando verit mater, auferam de domo ejus filium : nunc auferam de ea hominem. Lætatur quippe non super bestiis et feris rabidis, sed super rudibus, qui placida et mansueta animalia sunt. Et auferam de ea hominem et pecus. *Et si, isti tres viri, de medio ejus*. Quomodo potest in peccatrice trium istorum pariter numerus cœrari ? Quomodo tam diversis temporibus, vive potest inter se vita conjungi ? In præsentem in peccatrice terra eos pariter consistere, in Noe, qui in diluvio fuit, et Daniele, qui in civitate Babylonis commoratus est, et Job, qui poribus patriarcharum et Moysi vixisse perhibetur. Hoc enim tempus invenimus vitæ Job. **¶** Quis possumus dicere ? Meminisse debemus (ut sæpe diximus) quia ut homo hominem generat, et generat Israel. Israel quippe cum esset Jacob, genuit Israel populum. Et invenimus in Scripturis Israel nomen tam in uno homine quam in uno populo dici. Si non solum Israel Israel, verum Ruben generat Ruben, et Simeon generat Simeon et Levi Levi, et Judas Judam, et reliqui omnes in tribu Juda sunt ab illius stirpe venientes, nuncupantur : et replicatæ sunt Scripturæ in tribu Juda hominibus Juda. Ea quæ in **¶** benedicti Jacob, per Moysen de Ruben et Simeon et Levi dicuntur (*Gen. xlix*), et cæteris non sic conveniunt patriarchis, ut his qui cognomines eorum propter patriam radicem exstiterunt. *Benjamin lupus rapax, Benjamin ille qui ad vespere dabit escam*. Benjamin ille qui ad vespere dabit escam ; sed is, qui natus in tribu Benjamin, Hebræus ex Hebræis juxta legem circumeisus octavo die, Benjamin pariter lupus rapax ad matutinum comedens ; qui natus fuit, et in vespere dabit escam, quando o spiritalem præbuit cibum a se Ecclesiis instituitur Benjamin Benjamin generat. Quomodo ergo ex homine, Benjamin ex Benjamin, sic Juda ex Ruben ex Ruben nascitur, Ruben quippe v